agravante desincumbiu-se de tal ônus, na medida em que o conjunto 

probatório e fático constante dos autos permite concluir pela pertinência do 

deferimento da gratuidade da justiça. 3. Com efeito, o fato de a agravante ter 

firmado contrato de financiamento de veículo no valor de R$ 34.990,00 (trinta 

e quatro mil, e novecentos e noventa reais) não leva, necessariamente, à 

conclusão de que a mesma tem capacidade econômica para fazer face às custas 

judiciais, sem prejuízo da própria subsistência ou de sua família. Tal assertiva 

se demonstra pertinente, quando se faz o cotejo com os demais elementos

[...]

8. Assim buscou junto à Seguradora o pagamento do seguro DPVAT, na forma conferida pela Lei nº 

6.194/74. Entretanto, após as equivocadas avaliações administrativas de praxe, em 20/12/2019 a 

referida Seguradora lhe pagou apenas o valor de R$2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais 

e cinquenta centavos) (DOC.04). 

9. Quanto ao valor a ser pago, a Lei nº 6.194/74, que regulamenta o Seguro DPVAT, prevê em seu 

artigo 3º, inciso II, que o valor da indenização por INVALIDEZ PERMANENTE é de até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais). Por sua vez, a Lei nº 11.945/09, em seus artigos 31º a 32º, passou a classificar a 

invalidez permanente como total ou parcial e adotou o critério dos percentuais, previstos na Tabela de 

Danos Pessoais, como parâmetro para pagamento da indenização de cada situação.

[...]

Assim, no caso em tela, com base no laudo médico já mencionado, que atesta que o Demandante 

adquiriu debilidade permanente do membro inferior direito, conclui-se que ele faz jus ao recebimento 

do valor equivalente a 100% (cem por cento) sobre o valor total de R$9.450,00 (nove mil, quatrocentos 

e cinquenta reais). 

11. Diante disto, considerando que a Demandada deveria ter pago ao Autor a importância de 

R$9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), mas que só arcou com R$2.362,50 (dois mil, 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), concluise que restam ainda a quantia de 

R$7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), a título de diferença de indenização 

proveniente do seguro DPVAT a ser quitada pela Ré. 

12. Desta forma, não resta alternativa ao autor, senão ingressar com a presente ação, a fim de 

receber o valor correspondente ao complemento do seguro DPVAT, calculados com base no valor da data

[...]

anatômico e/ou funcional definitivo (sequela), com lesão média no 

ombro e lesão residual na coluna cervical, encontrando-se acertada a 

aplicação do percentuais, respectivamente, de 25% e 100% sobre o 

limite máximo estabelecido na legislação aplicável, correspondendo a 

R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais) e R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais) e, sobre eles, a redução, 

respectivamente, de 50% e 10%, em razão das lesões serem de média e 

repercussão residual (Súmula nº 474, STJ), o que totaliza o valor de R$ 

3.037,50 (três mil, trinta e sete reais e cinquenta centavos), 

devidamente estipulada sua complementação na sentença de piso.3. 

Recurso improvido. 

(TJ-PE - APL: 4684635 PE, Relator: Alberto Nogueira Virgínio, Data de 

Julgamento: 29/03/2017, 2ª Câmara Cível, Data de Publicação:

[...]

(sequela), com lesão leve em estruturas crânio-faciais e cegueira 

unilateral 100%, encontrando-se acertada a aplicação do percentuais, 

respectivamente, de 100% e 50% sobre o limite máximo estabelecido na 

legislação aplicável, correspondendo a R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) e R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais) 

e, sobre eles, a redução, respectivamente, de 25% para a primeira lesão 

e manutenção do valor para a segunda lesão, em razão das lesões serem 

de leve e total repercussão (Súmula nº 474, STJ), o que totaliza o valor 

de R$ 10.125,00 (dez mil, cento e vinte e cinco reais), devidamente 

estipulada sua complementação na sentença de piso, no importe de R$ 

2.025,00 (dois mil e vinte e cinco reais).3. Recurso improvido. 

(TJ-PE - APL: 4648451 PE, Relator: Alberto Nogueira Virgínio, Data de 

Julgamento: 05/04/2017, 2ª Câmara Cível, Data de Publicação: